

Số: 16 / KH - LĐLĐ

Trà Vinh, ngày 01 tháng 11 năm 2018

KẾ HOẠCH

Phát động đoàn viên công đoàn, CNVCLĐ tổ chức các hoạt động thực hiện Chỉ thị số 15 - CT/TU ngày 28/12/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Trà Vinh

Nhằm tập trung đẩy mạnh các hoạt động góp phần thực hiện tốt Chỉ thị số 15-CT/TU ngày 28/12/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Trà Vinh về việc tăng cường công tác quản lý trật tự xây dựng và vệ sinh môi trường tại các đô thị, khu dân cư, trong hoạt động sản xuất, kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn tỉnh Trà Vinh (gọi tắt là *Chỉ thị số 15 của Tỉnh ủy*); Công văn số 471-CV/BDVTU ngày 17/5/2018 của Ban Dân vận Tỉnh ủy Trà Vinh về việc xây dựng đề cương mô hình “Dân vận khéo” về vệ sinh môi trường tại các đô thị, khu dân cư trong thực hiện Chỉ thị số 15 của Tỉnh ủy; Công văn số 562-CV/TU ngày 19/9/2018 của Tỉnh ủy Trà Vinh về việc tiếp tục tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Chỉ thị số 15 của Tỉnh ủy; Công văn số 3721/UBND-NN ngày 08/10/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh về việc phát động hành động vì cảnh quan môi trường trên địa bàn tỉnh, Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh luôn xác định việc thực hiện Chỉ thị số 15 của Tỉnh ủy là nhiệm vụ thường xuyên, liên tục và lâu dài của các cấp công đoàn, đoàn viên công đoàn và công nhân, viên chức, lao động (CNVCLĐ) trong toàn tỉnh, Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh phát động đoàn viên công đoàn, CNVCLĐ thực hiện với những nhiệm vụ cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Phát động đoàn viên công đoàn, CNVCLĐ nâng cao ý thức, trách nhiệm trong việc giữ gìn vệ sinh môi trường, tạo thói quen sinh hoạt, sản xuất kinh doanh đảm bảo vệ sinh môi trường.

2. Tạo sự chuyển biến rõ nét về ý thức chấp hành nghiêm quy định về đảm bảo trật tự đô thị, giải quyết dứt điểm tình trạng lấn chiếm vỉa hè, lòng đường để kinh doanh, buôn bán, để phương tiện giao thông không đúng quy định; sắp xếp lại hệ thống quảng cáo, rao vặt để đảm bảo mỹ quan đô thị.

3. Kịp thời biểu dương những thành tích đạt được của các tập thể, cá nhân tiêu biểu xuất sắc. Phát hiện những tấm gương tiêu biểu, những điển hình xuất sắc, các mô hình hay, cách làm tốt để nhân ra diện rộng từ đó tạo sức lan tỏa cho phong trào thi đua.

II. CÁC NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

Yêu cầu mỗi đoàn viên công đoàn, CNVCLĐ phải gương mẫu, đi đầu trong việc thực hiện và vận động các thành viên trong gia đình thực hiện nghiêm công tác vệ sinh môi trường tại các khu đô thị, khu dân cư và khắc phục tình trạng lấn chiếm vỉa hè, lòng đường, quảng cáo, rao vặt theo đúng tinh thần Chỉ thị số 15 của Tỉnh ủy, bằng những việc làm cụ thể:

1. Mỗi đoàn viên công đoàn, CNVCLĐ cam kết với Ban Chấp hành công đoàn cơ sở: không thả rong gia súc; thực hiện quy định cấm hoạt động chăn nuôi gia súc, gia cầm trong khu vực đô thị và khu dân cư tập trung; phân loại rác thải, đổ rác thải đúng nơi quy định, tập kết rác thải tại địa điểm và đúng thời gian quy định để xe thu gom, xe chuyên dụng chuyên chở về bãi chứa rác; cùng với người dân vệ sinh nơi ở, đường làng ngõ xóm, trồng cây xanh, khơi thông cống rãnh thoát nước để giữ gìn cho môi trường trong sạch và xanh tươi vì mỗi đoàn viên công đoàn, CNVCLĐ đóng vai trò rất quan trọng và có ý nghĩa trong việc bảo vệ môi trường, cần nhắc nhở nhau giữ gìn sạch đẹp nơi công cộng, nơi công tác sao cho trở thành thói quen đúng đắn dẫn tới một nếp sống thanh lịch, văn minh.

2. Mỗi đoàn viên công đoàn, CNVCLĐ cam kết với Ban Chấp hành công đoàn cơ sở không để gia đình và người thân: xảy ra tình trạng lấn chiếm vỉa hè, lòng đường để kinh doanh, buôn bán hoặc cho thuê kinh doanh, buôn bán; không để phương tiện giao thông không đúng quy định.

3. Ban Chấp hành Công đoàn phối hợp với các ngành hữu quan tập trung lực lượng đoàn viên công đoàn, CNVCLĐ tổ chức ra quân:

- Phát hoang bụi rậm, cây cỏ ảnh hưởng giao thông.
- Quét dọn một số tuyến đường trong nội thị.

4. Ban Chấp hành Công đoàn tham gia với chính quyền, chuyên môn và các ngành chức năng:

- Bắt gia súc thả rong;
- Kiểm tra xử lý các hộ chăn nuôi gia súc, gia cầm trong khu vực nội thị và khu dân cư tập trung gây ảnh hưởng môi trường;
- Kiểm tra xử lý tình trạng lấn chiếm vỉa hè, lòng đường để kinh doanh, buôn bán.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Liên đoàn Lao động tỉnh

Để tạo điểm nhấn trong việc thực hiện Chỉ thị số 15 của Tỉnh ủy, từ nay đến cuối năm 2018 và những ngày cận Tết Nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019, Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh phát động đoàn viên công đoàn, CNVCLĐ tập trung vào 02 hoạt động chính: (1) Thực hiện tốt công tác vệ sinh môi trường tại các khu đô thị, khu dân cư; (2) Khắc phục tình trạng lấn chiếm vỉa hè, lòng đường. Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh chọn Liên đoàn Lao động thành phố Trà Vinh và Liên đoàn Lao động thị xã Duyên Hải làm điểm chỉ đạo.

Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh phân công các ban tham mưu thực hiện một số công việc sau:

- Ban Chính sách - Pháp luật: hỗ trợ Liên đoàn Lao động thành phố Trà Vinh và Liên đoàn Lao động thị xã Duyên Hải xây dựng kế hoạch chi tiết thực hiện những nhiệm vụ nêu trong kế hoạch này; tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện với Tỉnh ủy, Ban Dân vận Tỉnh ủy và Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Ban Tuyên giáo và Nữ công: Tuyên truyền các mô hình và cách làm hay trong việc thực hiện Chỉ thị số 15 của Tỉnh ủy trên Trang thông tin điện tử Công đoàn Trà Vinh, chuyên trang “Lao động và Công đoàn” trên Báo Trà Vinh.

2. Liên đoàn Lao động thành phố Trà Vinh và Liên đoàn Lao động thị xã Duyên Hải

- Xây dựng kế hoạch chi tiết thực hiện các hoạt động theo nội dung kế hoạch này.
- Triển khai các bản cam kết cho công đoàn cơ sở trực thuộc và hướng dẫn đoàn viên công đoàn, CNVCLĐ đăng ký cam kết thực hiện nghiêm các quy định.
- Tổng hợp những mô hình, cách làm hay và báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch này về Liên đoàn Lao động tỉnh (*lồng ghép vào báo cáo định kỳ của công đoàn*).

3. Các cấp công đoàn

- Từng cấp công đoàn phải xây dựng kế hoạch cụ thể để tuyên truyền vận động và tổ chức các hoạt động cụ thể trong đoàn viên công đoàn, CNVCLĐ.
- Đăng ký mô hình về Liên đoàn Lao động tỉnh để tổng hợp, theo dõi và có hướng chỉ đạo.

Với trách nhiệm của mỗi đoàn viên công đoàn, CNVCLĐ trong việc thực hiện chủ trương của Đảng, quy định của Nhà nước, Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh kêu gọi từng cấp công đoàn, từng đoàn viên công đoàn, CNVCLĐ hãy có những hành động hết sức thiết thực cùng chung tay bảo vệ môi trường, tạo nên hiệu ứng ảnh hưởng tích cực đến mọi người, từ đó lan tỏa thói quen bảo vệ môi trường đến cộng đồng xã hội góp phần thực hiện tốt Chỉ thị số 15 của Tỉnh ủy gắn với Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa, đô thị văn minh” và đảm bảo thực hiện tốt Chương trình phối hợp số 02/CTrPH-BTNMT-TLĐLĐVN ngày 16/4/2018 giữa Bộ Tài nguyên và Môi trường và Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam góp phần bảo vệ tài nguyên, môi trường và ứng phó biến đổi khí hậu và xây dựng giai cấp công nhân Việt Nam giai đoạn 2018 - 2023 hướng tới mục tiêu vì một môi trường “Xanh - Sạch - Đẹp”./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy Trà Vinh (b/c);
- Ban Dân vận Tỉnh ủy Trà Vinh (b/c);
- Thường trực Thành ủy TP. Trà Vinh;
- Thường trực Thị ủy TX. Duyên Hải;
- UBND huyện, thị xã, thành phố;
- Tỉnh đoàn Trà Vinh;
- Sở Xây dựng;
- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Sở Nông nghiệp và PTNT;
- Sở Tài nguyên - Môi trường;
- Đ/c Chủ tịch, các Phó Chủ tịch và các ban Liên đoàn Lao động tỉnh;
- Các cấp công đoàn;
- Lưu VP, Ban CSPL.

(phối hợp)

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**



Thạch Thị Thu Hà

**MẪU ĐĂNG KÝ CAM KẾT
THỰC HIỆN CHỈ THỊ 15 CỦA TỈNH ỦY**

TT	HỌ VÀ TÊN	Không thả rong gia súc; thực hiện nghiêm quy định cấm hoạt động chăn nuôi gia súc, gia cầm trong khu vực đô thị và khu dân cư tập trung.	Không để gia đình và người thân: xảy ra tình trạng lấn chiếm vỉa hè, lòng đường; không để phương tiện giao thông không đúng quy định	Đổ rác thải đúng nơi quy định	Cùng với người dân vệ sinh nơi ở, đường làng ngõ xóm, trồng cây xanh, khơi thông cống rãnh thoát nước
1					
2					
3					

* Ghi chú: - Có thể chi tiết thêm một số việc đăng ký để thực hiện tốt Chỉ thị 15
- Cá nhân ký tên vào cột đăng ký

**TM. BAN CHẤP HÀNH
CHỦ TỊCH (PCT)**

**THỦ TRƯỞNG CƠ QUAN, ĐƠN VỊ,
GIÁM ĐỐC DOANH NGHIỆP**

CĐ CẤP TRÊN TRỰC TIẾP
TÊN ĐƠN VỊ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

ĐĂNG KÝ MÔ HÌNH
thực hiện Chỉ thị số 15 của Tỉnh ủy

1. Tên mô hình
2. Phương pháp thực hiện mô hình
3. Thời gian thực hiện mô hình
4. Nguồn lực thực hiện mô hình
 - Đối tượng và số lượng tham gia
 - Kinh phí thực hiện (*nêu rõ nguồn kinh phí*)
5. Hiệu quả mang lại của mô hình

TM. BAN CHẤP HÀNH
CHỦ TỊCH (PCT)

THỦ TRƯỞNG CƠ QUAN, ĐƠN VỊ,
GIÁM ĐỐC DOANH NGHIỆP